

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hướng nghiệp trong lĩnh vực Tư pháp

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các bạn sinh viên; đồng thời, nâng cao và trao dồi cho sinh viên chuyên ngành luật nói chung về các kiến thức trong lĩnh vực tư pháp.

- Giúp cho các bạn sinh viên có cái nhìn khách quan hơn về Sở hữu trí tuệ cũng như bổ sung những kiến thức pháp luật cơ bản về Sở hữu trí tuệ để từ đó có thể chấp hành tốt và áp dụng hiệu quả hơn.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, thu hút sự quan tâm và tham gia của đông đảo các bạn sinh viên chuyên ngành luật tất cả các Trường Đại học trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh.

- Công tác tổ chức được tiến hành khoa học, đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm.

- Công tác hậu cần chu đáo, chi tiết, tỉ mỉ để cuộc thi diễn ra đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG NGHIỆP

1. Cuộc thi trực tuyến về các lĩnh vực nghề nghiệp:

a. **Hình thức:** tổ chức cho sinh viên thi trắc nghiệm online.

b. **Đối tượng tham gia:** sinh viên chuyên ngành Luật tất cả các Trường Đại học trên địa bàn TP.HCM.

c. **Nội dung:** thi tìm hiểu về kiến thức pháp luật tổng quát, kiến thức pháp luật về Luật Công chứng, Luật Báo chí, Luật trợ giúp pháp lý,... và những kỹ năng của nghề.

d. **Thời gian:** 24-25/10/2020.

e. **Giải thưởng:** chọn top 5 xuất sắc nhất và 15 sinh viên có kết quả cao trao thưởng và tặng quà (ngoài giải thưởng là tiền mặt dự kiến để xuất phần quà là các suất kiến tập trong thời gian 01 đến 02 tuần tại các đơn vị trực thuộc khối thi đua đối với sinh viên đạt giải).

2. Chương trình “Câu chuyện nghề Tư pháp”

a. **Hình thức tổ chức:** tổ chức Livestream tọa đàm, giới thiệu về nghề nghiệp và giao lưu tư vấn với sinh viên, học sinh.

b. **Khách mời giao lưu:** đại diện các đơn vị thi đua trong Khối thi đua 9 của Sở Tư pháp TP. Hồ Chí Minh.

c. **Đối tượng hướng đến:** sinh viên chuyên ngành luật trong cả nước và học sinh THPT.

d. Số lượng và thời gian thực hiện:

❖ **Số thứ 1 với chủ đề “Tìm hiểu nghề nghiệp trong các đơn vị Báo Pháp luật TP.HCM, Trung tâm thông tin và tư vấn công chứng, Trung tâm bán đấu giá tài sản, Trung tâm trợ giúp pháp lý”.**

- Khách mời: đại diện các đơn vị Báo Pháp luật TP.HCM, Trung tâm thông tin và tư vấn công chứng, Trung tâm bán đấu giá tài sản, Trung tâm trợ giúp pháp lý.

- Thời gian thực hiện: 17/10/2020.

❖ **Số thứ 2 với chủ đề “Tìm hiểu về nghề công chứng, những kỹ năng cần thiết và cơ hội nghề nghiệp trong lĩnh vực công chứng”:**

- Khách mời: đại diện Sở Tư pháp Tp. Hồ Chí Minh và đại diện các đơn vị Công chứng trong khối thi đua 9.

- Thời gian thực hiện: 31/10/2020.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nội dung chi các hoạt động hướng nghiệp cho sinh viên từ Quỹ hỗ trợ sinh viên ban hành theo Quyết định số 240/QĐ-DHL ngày 13/3/2020 về việc trích lập và sử dụng Quỹ hỗ trợ sinh viên Trường Đại học Luật TP. HCM và kinh phí của các đơn vị trong Khối thi đua 9 của Sở Tư pháp Tp. Hồ Chí Minh.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chủ trì thực hiện: Trung tâm Quan hệ Doanh nghiệp và Hỗ trợ sinh viên

- Lập Kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức chương trình.

- Liên hệ thiết kế nền tảng ứng dụng cho cuộc thi.

- Thiết kế các ấn phẩm, phụ trách truyền thông, quảng bá cho cuộc thi.

2. Phối hợp thực hiện: các đơn vị trong Khối thi đua 9 của Sở Tư pháp Tp. Hồ Chí Minh: Phối hợp hỗ trợ Ban Tổ chức trong công tác nội dung, khách mời và bảo trợ truyền thông, quảng bá cho chương trình.

Nơi nhận:

- Các đơn vị (thực hiện);
- Lưu: VT,QHDN.



Trần Hoàng Hải